scientific reports



OPEN Understanding the combining ability of nutritional, agronomic and industrial traits in soybean F₂ progenies

Paulo Henrique Menezes das Chagas¹, Larissa Pereira Ribeiro Teodoro², Dthenifer Cordeiro Santana¹, Marcelo Carvalho Minhoto Teixeira Filho¹, Paulo Carteri Coradi³, Francisco Eduardo Torres⁴, Leonardo Lopes Bhering⁵ & Paulo Eduardo Teodoro^{2⊠}

Obtaining soybean genotypes that combine better nutrient uptake, higher oil and protein levels in the grains, and high grain yield is one of the major challenges for current breeding programs. To avoid the development of unpromising populations, selecting parents for crossbreeding is a crucial step in the breeding pipeline. Therefore, our objective was to estimate the combining ability of soybean cultivars based on the F2 generation, aiming to identify superior segregating parents and populations for agronomic, nutritional and industrial traits. Field experiments were carried out in two locations in the 2020/2021 crop season. Leaf contents of the following nutrients were evaluated: phosphorus, potassium, calcium, magnesium, sulfur, copper, iron, manganese, and zinc. Agronomic traits assessed were days to maturity (DM) and grain yield (GY), while the industrial traits protein, oil, fiber and ash contents were also measured in the populations studied. There was a significant genotype × environment (G × A) interaction for all nutritional traits, except for P content, DM and all industrial traits. The parent G3 and the segregating populations P20 and P27 can be used aiming to obtain higher nutritional efficiency in new soybean cultivars. The segregating populations P11 and P26 show higher potential for selecting soybean genotypes that combine earliness and higher grain yield. The parent G5 and segregant population P6 are promising for selection seeking improvement of industrial traits in soybean.

Soybean (Glycine max L.) is one of the most important crops in the world due to its high grain yield and protein and oil contents. The increased production over the last decades is due to technological progress and genetic breeding targeting the improvement of several traits, such as increased grain yields¹ and obtaining genotypes adapted to the abiotic conditions of the growing region². Thus, genetic variability is essential to breeding programs, accounting for the feasibility of techniques to identify superior genotypes and use them to generate improved soybean cultivars³. There is undeniable an effort in the breeding programs to select genotypes with higher yields than those already grown today. However, some gaps also need to be addressed by breeders, especially regarding traits of interest to the industry (oil and protein contents)⁴, uptake of nutrients by genotypes in Brazilian Cerrado⁵, besides seeking to increase grain yields⁶.

Developing soybean varieties that combine high grain yield and satisfactory oil and protein contents is a complex process due to the crop cycle and the genetic grain characteristics, which are highly influenced by environmental factors⁷. However, throughout the soybean breeding program, it is possible to select genotypes for higher oil and protein contents up to a given threshold, after which the selection for higher means for one variable results in the decrease of the another⁸. Such an association between contents of oil, protein and other variables of industrial interest has been reported in the literature. Jiang et al.⁹ grain fiber content throughout the

¹Department of Agronomy, State University of São Paulo (UNESP), Ilha Solteira, SP 15385-000, Brazil. ²Federal University of Mato Grosso do Sul (UFMS), Chapadão do Sul, MS 79560-000, Brazil. ³Department of Agricultural Engineering, Federal University of Santa Maria, Cachoeira do Sul, RS 96503-205, Brazil. ⁴State University of Mato Grosso do Sul (UEMS), Aquidauana, MS 79200-000, Brazil. ⁵Federal University of Viçosa (UFV), Viçosa, MG 36570-900, Brazil. [⊠]email: eduteodoro@hotmail.com

breeding processes. Conversely, Santana et al.¹⁰, in a study to classify soybean genotypes for industrial variables, they found a strong positive correlation between oil and protein contents.

Given this scenario, the need for further studies also investigating the factors involved in the expression of these traits, such as inheritance and gene effects controlling the trait, and genetic variability among genotypes is evident. Such information is crucial for obtaining improved genotypes for industrial variables. Among the approaches that can help to solve these shortcomings is the study of the combining ability between genotypes through diallel crossings. This approach provides parameter estimates that are useful for selecting parents for hybridization and understanding the action of genes involved in determining the traits evaluated¹¹. When selecting parents, diversity and performance per se are relevant due to the possibility of planning crossings between parents or groups of parents that provide a high heterotic effect in their offspring, making it possible to obtain populations with a broad genetic variety¹².

Diallel studies carried out to establish segregating populations in soybean predominantly evaluate agronomic traits (plant height, cycle, grain yield, among others). Research seeking to understand the inheritance of agronomic traits together with nutritional (macro and micronutrient contents) and industrial traits (such as protein and oil contents) in soybean is scarce. The objectives were: (i) to select parents and segregating populations for nutritional, agronomic, and industrial traits in soybean and (ii) to understand the relationship between these traits.

Results

Joint analysis of variance and grouping of means for nutritional traits

There was a significant effect of genotypes (p-value < 0.05) for the nutritional contents of P and Mg (Table S1). GCA effect was significant only for Mg content, while SCA effects were significant for P and Mg content. Environment effects (E) were significant for all nutrient contents, except for K. Genotypes by environments interaction (G × E) and SCA × E were significant for all nutritional contents, except P. GCA × E interaction was significant for K, Ca, Fe, Mn, and Zn.

Table 1 shows the grouping of means among the genotypes for the levels of macronutrients evaluated. Segregating population P1 stood out by presenting the highest mean levels of K, Ca, Mg, and S in all sites. The populations P4 and P5 stood out by obtaining the highest means of P, K, Ca, and S in both environments. Except for the Mg content in Chapadão do Sul, the population P20 and the parent G7 had the highest averages for all macro-nutrients evaluated.

The grouping of means for the micronutrient contents are shown in Table 2. The segregant population P7 stood out by obtaining higher means for Cu and Zn in Aquidauana and Fe, Mn, and Zn in Chapadão do Sul. The population P21 stood out by having higher Cu and Mn means in Aquidauana and Fe in Chapadão do Sul.

Joint analysis of variance and grouping of means for agronomic traits

There were significant effects of genotypes and SCC (p-value < 0.05) for grain yield (Table S2). Environmental effects (E) were significant for DM and GY. $G \times E$, $GCA \times E$ and $SCA \times E$ interactions were significant for DM.

Table 3 contains the grouping of means for the agronomic traits DM and GY. The G1 parent showed the highest mean for DM in Aquidauana. The segregant populations P1, P5, P16, P19 and parents G2 and G7 showed higher means for DM in both sites. Segregant populations P3, P10, P18, P21, P22, P24, P28 and parents G5, G6 and G8 obtained the highest DM means in Chapadão do Sul. Segregant populations P6, P7, P11, P17, P20, P26 and P27 obtained higher means for GY.

Analysis of variance and grouping of means for industrial traits

There was significant effects of genotypes (G) and environments (E) (p-value < 0.05) for the industrial traits PC and OC (Table S3). There were significant GCA and SCA effects for OC. $G \times E$ and $SCA \times E$ interaction were significant for all the evaluated traits. $GCA \times E$ interaction was significant for all traits except AC.

Table 4 contains the grouping of means for the industrial traits. The segregant population P16 obtained the highest means for PC in Chapadão do Sul, OC and FC in both sites. The parents G2 and G5 and segregant populations P10, P15 and P20 obtained higher means for PC in both sites. The segregant population P24 obtained higher means for FC in both environments. Populations P13 and P17 obtained higher AC in both environments evaluated.

Combining ability for nutritional traits

The G3 parent stood out for contributing positive values to the contents of K, Mg, Ca, Fe, Mn, and Zn in both evaluated environments (Table 5), except for Fe levels in Aquidauana and Mn in Chapadão do Sul, whose values were negative. Similarly, G8 presented positive estimates for K, Mg, Ca, Fe, Mn, and Zn in both locations, except for K levels in Chapadão do Sul and Ca in Aquidauana, which showed negative values.

SCA estimates for macronutrient contents evaluated in the F_2 segregating populations of soybean are shown in Table 6. Population P7 stood out for presenting positive estimates for the contents of P, K, Ca, Mg and S at both locations, except for the K levels in Chapadão do Sul. Similarly, P20 also presented positive estimates for these traits, except for S contents in Chapadão do Sul.

Table 7 contains CEC estimates for micronutrient levels evaluated in F_2 segregating populations. Population P7 stood out for presenting positive estimates for Cu, Mn, and Zn levels at both locations. Population P13 presented positive estimates for all micronutrients except for Fe in Aquidauana and Zn in Chapadão do Sul, which were negative. Population P15 presented positive estimates for all micronutrients at both locations except for Mn.

		K (g kg ⁻¹)	Ca (g kg ⁻¹)		$Mg (g kg^{-1})$		S (g kg ⁻¹)	
Genotype	P (g kg ⁻¹)	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2
G1	3.02 a	17.38 a	13.84 b	9.56 a	11.47 a	4.62 a	3.76 b	2.60 b	1.90 a
P1	2.87 b	16.45 a	18.12 a	8.45 a	12.37 a	4.35 b	4.61 a	3.11 a	1.81 a
P2	2.90 b	18.17 a	16.49 a	8.02 a	8.27 b	4.79 a	3.12 c	3.40 a	1.79 a
P3	2.52 b	17.84 a	16.89 a	7.76 a	7.81 b	4.08 b	2.83 d	2.79 b	1.74 a
P4	3.19 a	17.65 a	17.32 a	7.32 a	10.85 a	4.42 b	3.19 c	3.15 a	2.37 a
P5	3.27 a	16.88 a	16.99 a	7.05 a	10.70 a	3.90 c	3.22 c	3.33 a	2.10 a
P6	2.95 b	17.38 a	17.05 a	6.70 a	8.62 b	4.20 b	3.14 c	3.34 a	1.84 a
P7	2.97 b	17.43 a	11.61 b	8.00 a	12.46 a	4.40 b	4.04 b	3.18 a	2.18 a
G2	2.78 b	14.37 b	16.67 a	6.02 a	6.87 b	4.40 b	3.88 b	2.35 b	1.88 a
P8	2.89 b	17.27 a	15.86 a	9.77 a	10.99 a	4.49 b	2.77 d	2.59 b	1.73 a
Р9	2.69 b	15.70 b	14.53 b	7.48 a	7.85 b	4.21 b	2.49 d	2.83 b	1.81 a
P10	2.91 b	17.29 a	17.60 a	7.50 a	9.38 b	4.26 b	3.27 c	3.38 a	1.72 a
P11	3.14 a	15.23 b	16.47 a	7.23 a	9.54 b	4.13 b	2.83 d	2.73 b	1.96 a
P12	2.99 b	13.22 b	19.04 a	5.30 a	9.30 b	3.43 c	3.00 c	2.37 b	2.12 a
P13	2.94 b	15.47 b	16.99 a	6.74 a	12.46 a	4.15 b	3.36 c	3.00 a	1.91 a
G3	2.97 b	18.15 a	18.08 a	7.63 a	8.80 b	4.76 a	3.75 b	2.94 a	1.82 a
P14	3.12 a	16.97 a	15.22 b	7.28 a	9.81 b	3.47 c	2.72 d	3.22 a	1.69 a
P15	2.89 b	15.59 b	17.14 a	7.10 a	11.03 a	4.17 b	2.72 d	2.92 b	1.79 a
P16	2.94 b	12.00 b	15.99 a	4.98 a	11.09 a	3.39 c	3.40 c	2.72 b	1.85 a
P17	2.90 b	15.56 b	14.54 b	8.05 a	9.66 b	4.49 b	4.19 b	2.79 b	2.18 a
P18	3.36 a	14.37 b	18.61 a	7.01 a	13.09 a	3.69 c	3.55 c	2.81 b	2.41 a
G4	2.92 b	13.53 b	13.05 b	6.12 a	3.70 d	3.22 c	2.39 d	2.73 b	1.79 a
P19	3.24 a	17.36 a	13.72 b	8.02 a	10.68 a	4.37 b	3.89 b	2.61 b	2.06 a
P20	3.13 a	19.15 a	17.73 a	8.33 a	9.68 b	4.88 a	3.49 c	3.11 a	1.65 a
P21	2.86 b	15.42 b	14.26 b	8.03 a	8.83 b	4.88 a	3.23 c	2.58 b	1.83 a
P22	2.97 b	12.45 b	16.12 a	5.71 a	8.34 b	3.42 c	3.36 c	2.81 b	2.31 a
G5	3.19 a	12.77 b	17.42 a	7.13 a	12.76 a	3.63 c	3.47 c	3.02 a	2.26 a
P23	2.82 b	13.43 b	11.74 b	8.15 a	11.28 a	4.13 b	3.90 b	2.56 b	1.95 a
P24	3.23 a	15.76 b	13.93 b	7.65 a	9.09 b	4.62 a	3.24 c	2.98 a	1.89 a
P25	2.92 b	15.76 b	16.06 a	8.23 a	8.49 b	3.29 c	2.25 d	2.85 b	1.98 a
G6	2.83 b	14.73 b	15.95 a	6.56 a	6.57 c	3.88 c	2.38 d	2.80 b	1.95 a
P26	2.92 b	12.89 b	17.49 a	7.34 a	6.23 c	2.90 c	3.40 c	2.56 b	1.92 a
P27	3.07 a	18.58 a	15.06 b	7.72 a	8.37 b	4.74 a	4.93 a	2.86 b	1.97 a
G7	3.36 a	21.83 a	17.01 a	7.95 a	10.69 a	5.55 a	3.45 c	3.26 a	1.60 a
P28	2.70 b	15.45 b	13.47 b	6.84 a	9.49 b	4.29 b	3.52 c	3.03 a	1.65 a
G8	2.94 b	17.43 a	12.63 b	7.15 a	9.83 b	4.35 b	3.02 c	3.26 a	1.72 a

Table 1. Grouping of means for the nutritional contents of macronutrients (P, K, Ca, Mg and S) evaluated in parents and F_2 segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2). Means followed by different letters in the same column differ by the Scott Knott test at 5% probability.

.....

Combining ability for agronomic traits

For the GCA of the DM trait (Table 8), the parent G3 stood out for presenting negative values at both evaluated locations. Conversely, the parents G6 and G8 presented positive GCA estimates for this trait in Aquidauana and Chapadão do Sul.

The segregating populations P1 and P15 stood out by presenting positive SCC estimates for the traits days to maturity and grain yield (Table 9). Other populations that deserve to be highlighted are P11, P12 and P26 for presenting negative estimates for DM in both locations, as well as positive GCA estimates for grain yield.

Combining ability for industrial traits

The parent $\overline{G}5$ stood out by contributing positive values for all industrial traits in both locations (Table 10).

Segregant populations P1, P24, P25, P26 and P27 stood out by showing positive estimates of protein content for both environments (Table 11). The segregant population P6 showed positive estimates for protein and oil content in Aquidauana and Chapadão do Sul. The population P11 obtained positive estimates for oil and fiber in both locations and ash in Aquidauana. The segregant population P19 obtained positive estimates for oil and ash contents in both locations evaluated.

	Cu (mg l	(g ⁻¹)	Fe (mg kg ⁻¹)		Mn (mg	Mn (mg kg ⁻¹)		Zn (mg kg ⁻¹)	
Genotype	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2	
G1	13.00 a	16.00 b	330.50 c	112.50 a	74.00 c	32.50 b	54.50 b	49.00 b	
P1	13.00 a	19.50 a	361.00 b	108.50 a	71.00 c	30.50 b	54.00 b	27.00 c	
P2	12.00 a	20.50 a	133.00 e	106.50 a	79.00 b	27.00 b	71.00 a	36.00 c	
P3	8.50 a	7.50 c	303.00 c	103.50 a	83.00 b	28.50 b	64.50 a	30.50 c	
P4	11.50 a	10.00 c	122.00 e	115.50 a	78.50 b	39.50 a	74.00 a	40.50 b	
P5	12.00 a	4.00 c	99.50 e	99.50 a	76.00 c	26.50 b	63.00 a	31.50 c	
P6	10.00 a	6.50 c	190.00 d	94.50 a	69.00 c	27.50 b	67.00 a	29.50 c	
P7	12.00 a	15.50 b	150.00 e	108.00 a	82.00 b	39.50 a	71.50 a	60.00 a	
G2	10.00 a	3.50 c	163.00 e	106.50 a	72.50 c	28.50 b	64.50 a	37.00 c	
P8	9.00 a	5.00 c	306.00 c	103.00 a	83.00 b	30.50 b	51.50 b	39.50 b	
Р9	14.00 a	12.50 b	125.50 e	97.50 a	74.00 c	35.00 a	57.50 b	44.50 b	
P10	12.50 a	10.00 b	308.00 c	111.50 a	76.00 c	27.50 b	59.50 b	30.50 c	
P11	10.00 a	9.50 c	131.00 e	103.00 a	80.00 b	29.50 b	61.50 b	30.50 c	
P12	11.00 a	11.00 b	179.00 d	106.00 a	80.50 b	28.50 b	65.00 a	27.50 c	
P13	11.50 a	11.50 b	143.50 e	109.50 a	80.00 b	33.00 b	70.00 a	32.00 c	
G3	16.50 a	15.00 b	123.00 e	113.00 a	93.00 a	29.00 b	64.50 a	36.00 c	
P14	11.50 a	10.00 c	130.00 e	108.50 a	75.00 c	33.00 b	64.00 a	44.50 b	
P15	16.50 a	13.00 b	147.00 e	195.00 a	72.50 c	31.50 b	60.50 b	42.00 b	
P16	11.00 a	15.50 b	119.00 e	110.50 a	81.50 b	39.50 a	68.00 a	26.50 c	
P17	11.00 a	12.00 b	122.00 e	111.50 a	77.00 c	28.00 b	65.00 a	30.00 c	
P18	10.50 a	6.00 c	137.00 e	107.00 a	75.50 c	31.00 b	52.50 b	33.00 c	
G4	11.00 a	7.00 c	404.00 b	109.50 a	68.00 c	28.50 b	53.00 b	35.00 c	
P19	16.00 a	14.00 b	102.50 e	105.00 a	86.00 b	30.00 b	62.00 b	29.50 c	
P20	11.00 a	7.50 c	369.00 b	101.50 a	89.00 a	31.00 b	75.00 a	32.00 c	
P21	14.00 a	13.50 b	655.50 a	102.50 a	92.50 a	29.00 b	50.50 b	36.00 c	
P22	11.50 a	10.50 c	137.50 e	116.00 a	83.50 b	30.00 b	70.50 a	45.00 b	
G5	11.00 a	3.50 c	114.50 e	100.00 a	68.50 c	31.50 b	51.50 b	25.50 c	
P23	11.50 a	18.00 a	113.50 e	102.00 a	44.50 d	42.00 a	53.50 b	26.50 c	
P24	12.00 a	12.00 b	116.50 e	96.00 a	70.50 c	29.50 b	61.00 b	33.00 c	
P25	9.50 a	20.00 a	231.50 d	121.50 a	74.50 c	28.50 b	61.00 b	36.00 c	
G6	10.00 a	12.50 b	134.50 e	116.00 a	72.50 c	30.50 b	54.50 b	42.00 b	
P26	17.00 a	13.00 b	149.00 e	117.50 a	64.50 c	43.00 a	55.00 b	30.50 c	
P27	10.50 a	6.00 c	229.50 d	124.50 a	76.50 c	32.00 b	59.00 b	56.50 a	
G7	11.00 a	11.00 b	380.00 b	121.50 a	81.00 b	26.50 b	77.00 a	31.50 c	
P28	11.50 a	3.00 c	107.50 e	103.00 a	69.00 c	35.00 a	66.50 a	33.00 c	
G8	12.00 a	7.50 c	424.00 b	110.00 a	83.00 b	27.50 b	71.00 a	44.00 b	

Table 2. Grouping of means for the nutritional contents of micronutrients (Cu, Fe, Mn e Zn) evaluated in parents and F_2 segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2). Means followed by different letters in the same column differ by the Scott Knott test at 5% probability.

.....

Discussion

Diallel crosses allow estimation of the general combining ability (GC), which is associated with predominantly additive genes, and the specific combining ability (SCC), which is related to non-additive effect genes¹³. GCA was defined by Sprague and Tatum (1942) as the mean behavior of a parent line across a series of hybrid combinations, and this behavior results from the additive gene effect of the alleles. These authors defined the SCA as the vigor of a cross compared to that expected by the estimated GCA of the parents used in hybridization, which is determined by dominance genetic effects (complete or partial) and or epistasis.

SCA is interpreted as an additional effect on hybrid expression regarding the parental GCA effects, and can be positive or negative. SCA results from the interaction of parental GCA effects and can improve or worsen hybrid expression relative to the expected effect based on GCA alone¹⁴. SCA effects, estimated as deviation of behavior from what would be expected based on GCA, are measures of non-additive gene effects, those hybrid combinations with more favorable SCA estimates, involving at least one of the parents that showed the most favorable GCA effect, are desirable¹⁵.

We can note that the parents showed significant differences regarding the genotypes \times environments interaction for most of the nutritional contents, which is one of the main challenges in the choice and recommendation of superior cultivars. This interaction allows the emergence of stable genotypes for specific environments or genotypes with general behavior adapted to a wide range of environments¹⁶. In this research, besides the distinct

	DM				
Genotype	E1	E2	GY (kg ha ⁻¹)		
G1	104.50 a	103.50 b	2488.05 b		
P1	106.50 a	104.50 a	2892.19 b		
P2	98.50 d	101.50 b	2646.08 b		
P3	97.00 d	107.00 a	2606.03 b		
P4	102.50 b	103.00 b	2521.83 b		
P5	107.50 a	107.00 a	2698.79 b		
P6	96.50 d	108.00 a	4508.14 a		
P7	101.00 c	106.00 a	3491.30 a		
G2	105.50 a	104.50 a	2167.32 b		
P8	101.00 c	103.00 b	1942.32 b		
P9	102.00 b	102.50 b	2195.95 b		
P10	103.00 b	104.50 a	2760.15 b		
P11	97.50 d	101.00 b	3594.34 a		
P12	100.00 c	103.00 b	2737.19 b		
P13	103.00 b	103.00 b	2633.44 b		
G3	99.50 c	101.50 b	2388.21 b		
P14	100.00 c	102.00 b	2313.24 b		
P15	103.50 b	103.00 b	3111.25 b		
P16	104.50 a	106.00 a	3017.77 b		
P17	102.00 b	104.50 a	3545.05 a		
P18	96.50 d	104.50 a	2425.13 b		
G4	102.00 b	103.00 b	2979.56 b		
P19	107.00 a	104.50 a	2793.22 b		
P20	105.00 a	103.00 b	4497.47 a		
P21	100.00 c	106.00 a	2598.00 b		
P22	103.50 b	104.50 a	3170.48 b		
G5	104.00 b	104.50 a	2724.62 b		
P23	101.00 c	103.00 b	2515.58 b		
P24	103.50 b	106.00 a	2789.39 b		
P25	102.50 b	103.00 b	2733.54 b		
G6	101.50 b	104.50 a	2735.35 b		
P26	98.00 d	104.50 a	3895.00 a		
P27	103.00 b	107.00 a	3466.19 a		
G7	105.00 a	105.50 a	1739.59 b		
P28	103.00 b	104.50 a	3023.57 b		
G8	103.50 b	104.50 a	2016.76 b		

Table 3. Grouping of means for the agronomic traits days to maturity and grain yield (kg ha⁻¹) evaluated in parents and F₂ segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2). Means followed by different letters in the same column differ by the Scott Knott test at 5% probability.

climatic factors (Fig. 2) of each location, the physical-chemical properties of the soil are important factors for the occurrence of significant genotype \times environment interaction. Besides the need to obtain more productive cultivars, it is necessary to spend more on fertilizers. Adopting nutrient-efficient genotypes is a strategy, especially in cerrado soils, aiming to save costs and prevent environmental impacts.

When evaluating the nutrient contents, we found that the P content was significant for CEC, in which the parents G1, G5, and G7 and segregating populations P4, P5, P11, P14, P18, P19, P24, and P27 stand out. Thus, the difference between the means of the nutrients evaluated does not summarize only the individual behavior of the genitors^{11,17}, but can also be attributed to environmental growing conditions. The soils of the cerrado are very weathered, with low levels of plant-available P, besides retaining nutrients in their colloids¹⁸. Under P limiting conditions, several metabolic problems can occur in the plants leading to delayed maturation and yield decrease¹⁹.

Obtaining information on the uptake and metabolization of P in plants allows the selection of these lines that have good development in soils with low P contents, in addition to makes it possible to use less phosphate fertilizers, which is essential for the sustainability of agricultural production aiming avoiding environmental problems caused by the incorrect use of fertilizers²⁰. By studying P efficiency and responsiveness in soybean genotypes²¹, classified the cultivars studied into four groups: efficient and responsive, efficient and non-responsive, non-efficient and non-responsive. The authors found that selecting P-use efficient

	PC		OC		FC		AC	
Genotype	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2
G1	37.24 c	37.81 a	21.07 d	20.23 e	5.48 c	5.37 c	5.10 b	4.96 a
P1	37.24 c	37.24 a	20.17 e	20.17 e	5.62 c	5.62 c	4.96 c	4.96 a
P2	36.73 c	36.20 a	21.82 c	21.83 c	5.48 c	5.31 c	5.02 c	4.91 a
P3	37.00 c	36.48 a	21.27 d	21.66 c	5.61 c	5.27 b	5.13 b	4.94 a
P4	37.87 b	36.35 a	21.28 d	21.63 c	5.42 c	5.85 c	5.16 b	4.98 a
P5	37.98 c	36.79 a	21.30 d	20.80 d	5.36 c	5.52 c	4.94 c	4.89 a
P6	36.31 c	36.31 a	20.85 d	20.85 d	5.32 c	5.32 c	4.93 c	4.93 a
P7	36.46 c	36.14 a	20.80 d	21.53 c	6.16 a	5.38 c	5.17 b	4.91 a
G2	38.64 a	36.82 a	20.38 d	21.03 d	5.46 c	5.16 c	5.16 b	4.92 a
P8	37.53 b	37.23 a	21.55 d	21.28 d	5.44 c	5.26 c	4.87 c	4.99 a
P9	38.75 a	35.73 b	21.58 d	21.86 c	5.83 b	5.63 c	5.07 b	4.92 a
P10	39.31 a	36.60 a	20.13 e	20.35 e	5.49 c	5.46 c	5.04 c	5.03 a
P11	36.35 c	36.35 a	21.19 d	21.19 d	5.67 c	5.67 b	4.96 c	4.96 a
P12	36.59 c	36.59 a	20.86 d	20.86 d	5.55 c	5.55 c	4.98 c	4.98 a
P13	37.99 b	36.62 a	20.28 e	21.56 c	5.55 c	5.40 c	5.30 a	4.97 a
G3	35.01 d	35.01 b	21.97 c	21.97 c	5.51 c	5.51 c	4.88 c	4.88 a
P14	38.96 a	34.91 b	20.64 e	22.42 b	4.93 d	5.67 b	4.83 c	4.93 a
P15	38.69 a	36.28 a	21.49 c	21.64 c	5.72 c	5.39 c	5.11 b	4.97 a
P16	36.40 c	36.40 a	23.15 a	23.12 a	6.20 a	6.10 a	4.93 c	4.93 a
P17	38.43 a	35.29 b	20.69 e	22.55 b	4.89 d	5.40 c	5.30 a	4.96 a
P18	37.59 b	35.69 b	21.67 c	21.46 c	5.81 b	5.30 c	5.03 c	4.95 a
G4	37.71 b	35.05 b	20.47 e	21.88 c	5.36 c	5.75 b	4.88 c	4.93 a
P19	36.58 c	36.58 b	21.87 c	21.87 c	5.23 d	5.23 c	4.97 c	4.97 a
P20	38.39 a	36.07 a	20.56 e	21.54 c	5.39 c	5.37 c	4.90 c	4.96 a
P21	37.73 b	37.47 a	20.33 e	21.38 c	5.85 b	5.28 c	5.12 b	4.94 a
P22	38.79 a	35.93 b	20.68 e	20.84 d	4.78 d	6.07 a	4.97 c	4.96 a
G5	38.73 a	37.12 a	20.65 e	21.49 c	5.54 c	5.35 c	5.05 b	4.96 a
P23	37.81 b	35.81 b	22.20 c	22.42 b	5.51 c	5.56 c	5.12 b	4.96 a
P24	36.30 c	36.30 a	20.92 d	20.92 d	6.15 a	6.15 a	4.94 c	4.94 a
P25	37.02 c	36.33 a	22.43 b	22.19 b	5.59 c	5.30 c	5.04 c	4.90 a
G6	35.60 d	35.60 b	20.51 e	20.51 e	5.80 b	5.80 b	4.97 c	4.97 a
P26	39.43 a	35.50 b	20.88 d	21.82 c	4.81 d	5.48 c	5.11 b	4.91 a
P27	37.08 c	36.54 a	21.46 c	21.78 c	5.59 c	5.28 c	4.93 c	4.94 a
G7	35.54 d	35.54 b	21.23 d	21.23 d	5.46 c	5.46 c	4.98 c	4.98 a
P28	36.70 c	36.00 b	22.14 c	22.41 b	5.68 c	5.25 c	4.98 c	4.98 a
G8	35.35 d	35.35 b	21.98 c	21.98 c	5.60 c	5.60 c	4.98 c	4.98 a

Table 4. Grouping of means for the industrial traits protein (PC), oil (OC), fiber (FC) and ash (AC) contents assessed in leaf samples from parents and F_2 segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2). Means followed by different letters in the same column differ by the Scott Knott test at 5% probability.

	K (g kg ⁻¹)			Ca (g kg ⁻¹)		Fe (mg kg ⁻¹)		Mn (mg kg ⁻¹)		Zn (mg kg ⁻¹)	
Parent	E1	E2	Mg	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1
G1	1.23	-0.05	0.18	0.6	0.74	14.65	-3.34	-0.26	0.14	1.29	2.96
G2	-0.49	0.93	0.02	-0.2	-0.1	0.7	-4.24	0.04	-1.11	-1.31	-1.79
G3	0.20	0.73	0.03	0.1	0.49	- 53.3	7.36	4.04	-0.41	0.04	0.01
G4	-0.23	-0.81	-0.24	-0.16	-1.62	75.8	-4.09	2.99	-0.91	-1.11	0.86
G5	-0.59	-0.03	-0.08	0.18	0.97	- 50.3	5.21	-4.96	0.89	-2.66	- 3.44
G6	-0.66	0.07	-0.08	-0.26	-0.66	- 39.35	-0.39	- 3.21	2.19	-1.71	-0.54
G7	0.51	0.11	0.16	-0.07	-0.4	40.65	-2.04	-0.41	-0.91	2.29	- 4.09
G8	0.01	- 0.95	0.02	-0.19	0.58	11.15	1.51	1.79	0.14	3.19	6.01

Table 5. Estimates of the general combining (gi effect) ability for nutritional contents of K, Mg, Ca, Fe, Mn, and Zn, evaluated in soybean parents in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).

		K (mg k	(g ^{−1})	Ca (mg	kg ^{−1})	Mg (mg	kg ⁻¹)	S (mg kg ⁻¹)	
Population	P (g kg ⁻¹)	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2
P1	-0.02	-0.32	1.39	0.67	2.1	-0.04	1.1	0.27	-0.1
P2	-0.08	0.71	-0.04	-0.06	- 2.59	0.38	-0.38	0.4	-0.15
P3	-0.41	0.81	1.9	-0.06	-0.93	-0.1	-0.36	-0.12	-0.15
P4	0.15	0.98	1.55	-0.84	-0.49	0.16	-0.26	0.13	0.32
P5	0.29	0.28	1.12	-0.68	0.99	-0.29	-0.28	-0.22	0.14
P6	-0.06	-0.39	1.14	-1.22	-1.34	-0.4	-0.43	0.35	-0.05
P7	0.01	0.16	-3.24	0.21	1.52	0.13	0.43	0.1	0.17
P8	-0.02	1.53	-1.65	2.48	0.97	0.24	-0.58	-0.21	-0.12
Р9	-0.16	0.39	-1.44	0.45	-0.05	0.19	-0.54	0.13	0
P10	-0.07	2.34	0.85	0.13	-1.12	0.16	-0.02	0.57	-0.25
P11	0.23	0.35	-0.38	0.3	0.67	0.1	-0.51	0.09	0.08
P12	0.05	-2.83	2.15	-1.82	0.18	- 1.01	-0.41	-0.41	0.31
P13	0.05	-0.08	1.16	-0.26	2.36	0.03	-0.09	0.13	-0.02
P14	0.17	0.97	-0.56	-0.04	1.32	-0.57	-0.3	0.35	-0.15
P15	-0.17	-0.05	0.59	-0.56	-0.06	0.05	-0.56	-0.05	-0.21
P16	-0.07	- 3.57	-0.67	-2.25	1.63	-0.66	0.07	-0.08	-0.05
P17	-0.14	-1.18	-2.16	0.63	-0.06	0.03	0.79	-0.15	0.35
P18	0.37	-1.87	2.97	-0.28	2.4	-0.45	0.11	-0.22	0.45
P19	0.22	2.15	- 1.29	0.62	1.71	0.48	0.93	-0.27	0.1
P20	0.18	4.01	2.62	1.36	2.34	1.05	0.48	0.40	-0.21
P21	-0.12	-0.89	-0.9	0.87	1.23	0.65	0.15	-0.27	0.04
P22	0.04	-3.36	2.03	-1.32	-0.24	-0.49	0.24	-0.13	0.39
P23	-0.25	-1.35	-4.15	0.84	1.34	0.23	0.63	-0.26	-0.07
P24	0.13	-0.19	-2.00	0.15	-1.1	0.31	-0.1	0.02	-0.07
P25	-0.14	0.31	1.19	0.86	-2.68	-0.7	-1.13	-0.2	-0.1
P26	-0.12	-2.99	1.46	0.28	-2.33	-1.34	0.01	-0.23	0.06
P27	0.08	3.20	0.09	0.78	-1.17	0.82	1.49	-0.02	-0.01
P28	-0.32	-1.1	- 1.55	-0.29	-0.31	-0.04	0.01	0.02	-0.26

Table 6. Estimates of specific combining ability (sij effects) for macronutrient contents (P, K, Ca, Mg, and S), evaluated in F₂ segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).

cultivars in an environment with low availability of this nutrient favored the selection of cultivars responsive to the nutrient.

Using genotypes with a better capacity to accumulate potassium (K) contents results in improved carbohydrate and protein metabolism and starch translocation, which are used in grain formation²². Similarly, the selection of parents and segregating populations with higher Ca content provides enhanced structural metabolism, since the element acts in the cell wall synthesis, pollen tube growth, and pollen grain germination²³. Genotypes more efficient in sulfur (S) uptake and metabolization, which has a structural and metabolic function in plants²⁴ may be a promising strategy to develop cultivars better adapted to degraded soils, especially in the Brazilian Cerrado.

Mg content was significant for GCA, for which the genotypes G1, G3 and G7 and the segregating populations P1, P2, P20, P21, P24 and P27 stood out. Thus, at least one of the parents used in the crossings differed from the others regarding the concentration of alleles favorable for higher Mg expression¹⁷. The differential of obtaining lines with higher Mg contents in the plant is related to the role of this nutrient in activating enzymatic reactions and its presence in the structural part of plants (chlorophyll molecule)²⁵.

In this context, the increasingly intensive use of soil, due to successive cropping, may result in degradations that lead to nutritional disorders in plants. Given this scenario, selecting genotypes containing higher levels of micronutrients is crucial for breeding programs. The parents G3 and G8 and the populations P7, P13, and P15 stood out for their relationship with micronutrients. Thus, selecting efficient genotypes in micronutrient uptake and metabolization makes the plant require a reduced amount of nutrients and have the same performance as the others to grow adequately in areas with nutrient limitations.

Besides improving plants' nutritional efficiency, soybean breeding programs have also aimed to develop cultivars combining higher earliness and grain yield^{26,27}. According to Almeida et al., soybean cultivars can be classified as early (111 days), semi-early (112 to 124 days), and late (above 125 days). Soybean is a crop strongly influenced by weather conditions. By using early genotypes, farmers can minimize losses from end-of-cycle diseases^{26,28}, besides allowing the growing of second-season maize²⁹.

In the search for genotypes adapted to specific environments, the duration of the vegetative phase is an essential attribute to be considered. Plants that do not have juvenility genes will flower early, thus reducing the

	Cu (mg	kg ⁻¹)	Fe (mg kg ⁻¹)		Mn (mg	kg ⁻¹)	Zn (mg kg ⁻¹)		
Population	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2	
P1	1.88	8.08	137.54	5.59	- 5.34	0.07	- 8.32	- 10.11	
P2	-0.47	6.48	- 36.46	- 8.01	-1.34	-4.13	7.33	-2.91	
P3	-3.37	-4.27	4.44	0.44	3.71	-2.13	1.98	-9.26	
P4	-0.67	-3.22	- 50.46	3.14	7.16	7.07	13.03	5.04	
P5	0.68	- 8.67	-83.91	- 7.26	2.91	-7.23	1.08	-6.86	
P6	-1.87	- 5.62	-73.41	- 10.61	-6.89	-3.13	1.08	- 5.31	
P7	0.88	3.93	-83.91	0.66	3.91	7.82	4.68	15.09	
P8	- 3.07	-6.07	150.49	-10.61	2.36	0.62	- 9.57	5.34	
Р9	2.53	3.68	-159.11	-4.66	- 5.59	5.62	-2.42	9.49	
P10	0.73	-0.27	149.49	0.04	4.36	- 3.68	1.13	-0.21	
P11	-0.92	-0.22	- 38.46	- 2.86	6.61	- 2.98	2.18	-3.11	
P12	-0.47	1.83	- 70.46	1.79	4.31	-0.88	1.68	-2.56	
P13	0.78	2.88	-76.46	1.74	1.61	2.57	5.78	-8.16	
P14	-1.32	-1.42	- 100.61	- 5.26	- 8.59	2.92	2.73	7.69	
P15	3.38	0.13	42.49	71.94	-3.14	-0.38	0.78	9.49	
P16	- 1.27	3.18	3.54	- 6.96	4.11	6.32	7.33	- 8.91	
P17	- 1.82	0.23	-73.46	-4.31	-3.19	-2.08	0.33	- 1.86	
P18	- 1.57	- 5.22	- 28.96	-12.36	-6.89	-0.13	-13.07	- 8.96	
P19	3.48	3.38	- 131.11	-6.61	11.41	-1.38	3.43	- 3.86	
P20	-0.67	-2.57	124.44	-4.51	12.66	-1.68	15.48	-4.26	
P21	1.78	3.98	330.94	- 1.86	13.36	-0.58	-13.02	3.29	
P22	0.03	1.53	-157.56	8.09	2.16	-0.63	6.08	2.19	
P23	-0.47	6.48	-4.96	-13.31	-23.89	7.52	-4.47	-5.46	
P24	-0.52	1.03	-81.96	- 17.66	-0.69	-1.88	-0.97	4.59	
P25	-2.27	9.58	62.54	4.29	1.11	- 3.93	-1.87	-2.51	
P26	5.33	2.58	-60.41	9.44	-8.44	10.32	-7.92	-0.81	
P27	-0.42	- 3.87	49.59	12.89	1.36	-1.73	-4.82	15.09	
P28	0.03	-6.32	-152.41	-6.96	- 8.94	4.37	- 1.32	-4.86	

Table 7. Estimates of specific combining ability (sij effects) for micronutrient contents (Cu, Fe, Mn e Zn),evaluated in F_2 segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).

	DM	
Parent	E1	E2
G1	-0.01	0.61
G2	0.54	-0.74
G3	- 1.36	-1.04
G4	-0.01	-0.24
G5	1.24	-0.19
G6	0.09	0.26
G7	-0.56	0.96
G8	0.09	0.36

Table 8. Estimates of general combining ability (gi effects) for the days to maturity (DM) trait in soybean parents in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).

.....

plant's size and leading to losses in grain yield³⁰. Selecting early-flowering genotypes may lead to lower grain yield since these plants have a reduced height and number of nodes³¹.

Regarding DM, it is desirable that the genotypes present lower means (i.e., higher earliness), and that at least one of the parents has negative GCA estimates³². Parent G3 showed high negative GCA estimates for DM, suggesting a high concentration of alleles favorable to shortening the cycle of these soybean lines. The significant GCA effects indicate that some parents will contribute with a higher number of favorable alleles transmitted to the offspring³³.

Considering the segregating populations evaluated in this experiment, P2, P9, P11, P12, P14, P23, P25, and P26 stood out for presenting negative specific combining ability in both locations evaluated. These findings reveal the possibility of obtaining earlier genotypes from these crossings after a few inbreeding generations³⁴.

	DM		
Population	E1	E2	GY (kg ha ⁻¹)
P1	3.91	0.42	223.83
P2	-2.19	-2.28	- 90.98
P3	-5.04	2.42	- 366.66
P4	-0.79	-1.63	- 304.92
P5	5.36	1.92	- 576.13
P6	-4.99	2.22	1491.26
P7	-1.14	0.82	634.25
P8	-0.24	0.57	-469.71
P9	-0.59	-0.73	-451.71
P10	-0.84	1.22	258.42
P11	-5.19	-2.73	644.45
P12	-2.04	-1.43	45.33
P13	0.31	-0.83	101.42
P14	-0.69	- 0.93	-403.13
P15	1.56	0.02	540.82
P16	3.71	2.57	-0.83
P17	1.86	0.37	784.49
P18	-4.29	0.97	- 175.6
P19	3.71	0.72	-12.84
P20	2.86	- 1.23	1243.25
P21	- 1.49	1.07	- 398.19
P22	1.36	0.17	334.13
P23	-2.39	- 1.28	- 592.71
P24	0.76	1.02	- 60.86
P25	-0.89	-1.38	43.12
P26	- 3.59	-0.93	596.58
P27	0.76	2.17	327.61
P28	1.41	-1.03	143.01

Table 9.	pecific combining ability estimates (sij effects) for agronomic traits days to maturity (DM) and grair	1
yield (GY	evaluated in segregating F ₂ populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).	

	РС		OC		FC		
Parent	E1	E2	E1	E2	E1	E2	
G1	-0.24	0.51	-0.1	-0.46	0.02	-0.05	
G2	0.46	0.40	-0.41	-0.42	0.04	-0.06	
G3	-0.21	-0.4	0.43	0.47	-0.02	0.00	
G4	0.52	-0.27	-0.27	0.18	-0.14	0.05	
G5	0.46	0.25	0.10	0.04	0.05	0.01	
G6	-0.18	-0.14	0.12	0.02	0.04	0.11	
G7	-0.39	-0.15	-0.15	-0.03	-0.05	-0.02	
G8	-0.41	-0.21	0.28	0.22	0.07	-0.04	



.....

However, among these populations, only P11, P12, P25, and P26 showed positive values for grain yield, with P11 and P26 showing the highest means.

Besides combining favorable traits such as nutritional efficiency, earliness and high yields, the current soybean cultivars must have improved levels for traits of industrial interest. With the increasing consumption of animal protein, the demand for bran for poultry, cattle and confined swine feed has been rising. To supply this sector, the industry needs soybean to have high grain protein and oil contents, which are at least 40% protein and 20% oil contents, while the national average protein is around 37%³⁵. Early and indeterminate cycle cultivars tend to have higher protein contents, which may be a response to increased exposure to solar radiation and heat during the grain-filling phase³⁶. By evaluating four soybean cultivars developed and improved in Brazil³⁷, found protein contents ranging between 33.4% and 35.1%, values below those found here.

	PC		OC		FC		AC	
Population	E1	E2	E1	E2	E1	E2	E1	E2
P1	0.33	0.56	0.09	-0.35	-0.09	-0.03	0.02	0.03
P2	-0.36	0.11	-0.5	-0.45	0.04	0.23	-0.12	0.01
P3	-0.21	-0.14	0.31	0.32	-0.04	-0.14	0	-0.02
P4	-0.66	0.02	0.46	0.44	0.2	-0.23	0.12	0.01
P5	0.27	-0.63	0.10	0.54	-0.17	0.39	0.08	0.03
P6	1.02	0.19	0.10	0.26	-0.23	-0.05	-0.08	-0.04
P7	-0.45	-0.28	-0.08	-0.16	-0.17	-0.11	-0.14	-0.02
P8	-0.27	-0.39	-0.56	0.27	0.55	-0.04	0.1	-0.03
P9	0.34	-0.2	0.02	0.37	-0.14	-0.22	0.08	-0.05
P10	-0.1	1.01	0.35	-0.27	-0.1	-0.18	-0.15	0.04
P11	0.39	-0.62	1.08	0.6	0.41	0.14	0.06	-0.03
P12	1.01	-0.27	-0.74	-0.78	-0.12	0.01	-0.04	0.06
P13	-1.31	-0.14	0.31	0.09	0.07	0.12	-0.06	0.01
P14	-0.86	0.11	0.24	-0.19	0.05	0.13	-0.08	0.01
P15	0.56	0.2	-0.77	0.26	-0.07	-0.01	0.23	0.01
P16	- 1.95	-0.42	-0.08	-0.48	0.03	0	-0.07	-0.04
P17	1.27	-0.64	-0.7	0.27	-0.43	0.12	-0.11	0
P18	1.06	0.21	-0.22	-0.38	0.17	-0.13	0.1	0.02
P19	-0.59	0.71	1.42	1.16	0.66	0.58	-0.02	0
P20	1.65	-0.39	-0.78	0.6	-0.56	-0.09	0.3	0.02
P21	0.83	0.07	-0.22	-0.73	0.24	-0.17	0.03	0.01
P22	-0.71	-0.63	-0.16	0.02	0.11	0.15	-0.05	-0.01
P23	- 1.78	0.38	0.86	0.14	-0.2	-0.33	-0.04	0.01
P24	0.67	0.26	-0.46	-0.16	-0.04	-0.3	-0.04	0.02
P25	0.22	1.67	-0.43	-0.27	0.52	-0.25	0.13	-0.01
P26	1.3	0.19	-0.51	-1.06	-0.67	0.55	-0.03	0.01
P27	0.43	0.4	-0.73	-0.1	-0.08	-0.17	-0.03	-0.02
P28	0.15	-0.53	0.81	0.85	-0.1	-0.07	0.11	0

Table 11. Specific combining ability estimates (sij effects) for the industrial traits protein (PC), oil (OC), fiber (FC), and ash (AC) contents evaluated in F_2 segregating populations of soybean in Aquidauana (E1) and Chapadão do Sul (E2).

However, the increase in ash, fiber, oil and protein contents in soybean grains is a complex task for breeders, due to the high environmental influence on the genes³⁸ and the existence of a negative relationship between these traits and with grain yield. For example, it is known that fiber levels have decreased over the years due to the increase in oil content, variables that are negatively correlated. Likewise, the oil content tends to decrease by selecting genotypes for higher protein content. Thus, the genotypes that stood out for the industrial variables should be used further in the breeding process, seeking to improve such traits simultaneously with the other characteristics of interest in the breeding pipeline.

The parents and segregating populations showed distinct responses for selecting nutritional, earliness, yield, and industrial traits. These genotypes should be monitored in the breeding process because they guide the breeders toward what they want to improve and attempt to achieve genotypes containing one or more traits of interest in a soybean cultivar.

Seeking to identify segregating parents and populations of soybean that get better characteristics regarding the uptake and metabolism of nutrients, earliness, yield, and contents of ash, fiber, oil and protein, our study aimed to identify this genetic variability between parents and populations through a diallel analysis. Our findings reveal that the parent G3 and the segregating populations P20 and P27 can be used for improved nutritional efficiency in new soybean cultivars. The segregating populations P11 and P26 show higher potential for selecting genotypes combining early maturity and high grain yield. The parent G5 and segregant population P6 are promising for selection seeking to improve industrial traits in soybean.

Materials and methods

Obtaining the progenies in the F₁ generation

Hybrids were obtained in the greenhouse, using commercial cultivars as parents (Table 12). Divergence based on the relative maturity group (RMG) was considered as a selection criterion for the parents. Twenty-eight crossbreeds were performed to obtain the F_1 generation, as described in Table 13. All methods were carried out in accordance with relevant guidelines with relevant institutional, national, and international guidelines and legislation.

Cultivar	Code	RMG	Flower color	Characteristics	
Compacta	G1	6.5	Purple	High yield potential. Well-defined size with resistance to lodging. High branching potential	
Lança	G2	5.8	White	High yield potential. Adaptation to higher altitude regions. Well-defined size with resistance to lodging. High branching potential	
Zeus	G3	5.5	White	High yield potential. Earliness. Adaptation to higher altitude regions. Well-defined size with resistance to lodging	
M6410	G4	6.4	Purple	High performance across different environments. Wide seeding period. Excellent plant branching and compensation	
NS6909	G5	6.3	Purple High potential and yield response in high-fertility soils. Potential to anticipate second-crop cultivation		
TMG7061	G6	6.1	Purple	High yield. Earliness. Enables second-crop cultivation	
TMG7062	G7	6.9	White	High yield. High grain weight	
TMG7063	G8	7.0	White	High yield. High grain weight	

Table 12. Characteristics of soybean cultivars used as parents.

Population code	Male parent	Female parent
P1	Compacta	Lança
P2	Compacta	Zeus
P3	Compacta	M6410
P4	Compacta	NS6909
P5	Compacta	TMG7061
P6	Compacta	TMG7062
P7	Compacta	TMG7063
P8	Lança	Zeus
Р9	Lança	M6410
P10	Lança	NS6909
P11	Lança	TMG7061
P12	Lança	TMG7062
P13	Lança	TMG7063
P14	Zeus	M6410
P15	Zeus	NS6909
P16	Zeus	TMG7061
P17	Zeus	TMG7062
P18	Zeus	TMG7063
P19	M6410	NS6909
P20	M6410	TMG7061
P21	M6410	TMG7062
P22	M6410	TMG7063
P23	NS6909	TMG7061
P24	NS6909	TMG7062
P25	NS6909	TMG7063
P26	TMG7061	TMG7062
P27	TMG7061	TMG7063
P28	TMG7062	TMG7063

Table 13. List of the twenty-eight F_1 soybean populations obtained.

.....

Obtaining the progenies in the F₂ generation

Cultivation of the F_1 hybrids was carried out in the greenhouse. The hybrids were sown in 3 L plastic pots (0.4 m of height and 0.3 m of width) and, after identification of the hybrid plants characterized by the purple color of the hypocotyl, one plant per pot was kept. Pest and disease control was performed according to technical recommendations for the crop using 2 L of soil in each pot.

Conducting the F₂ generation

Conduction of F_2 populations was carried out in two locations: Aquidauana and Chapadão do Sul (Fig. 1). In the first site, the trial was installed at the State University of Mato Grosso do Sul, University Unit of Aquidauana (20°27'S, 55°48'W and average altitude of 120 m). The region's climate is Aw (Tropical Savanna) with mean annual rainfall of 1200 mm, and mean annual temperature of 24.2 °C.



Figure 1. Location of experiments in the State of Mato Grosso do Sul (MS), Brazil.



Figure 2. Weather conditions during the 2019/2020 crop season in the municipalities of Aquidauana (left) and Chapadão do Sul (right), MS, Brazil.

In the second site, the trial was carried out at the experimental field of the Federal University of Mato Grosso do Sul, Chapadão do Sul Campus (18°46'S, 52°37'W and average altitude of 810 m). The region's climate is classified as Aw, with mean annual rainfall of 1850 m and mean annual temperature of 20.5 °C.

In Aquidauana, the soil of the experimental area was classified as a sandy-textured Red Dystrophic Argissolo, with the following chemical properties: pH (CaCl₂) = 6.2; organic matter = 19.7 (g dm⁻³); P = 67.5 (mg dm⁻³); H + Al = 3.2; K = 32.0 (mg dm⁻³); Ca = 3.30 (cmolc dm⁻³); Mg = 2.10 (cmolc dm⁻³); cation exchange capacity (CEC) = 5.1 (cmolc dm⁻³); base saturation (V) = 45.0%.

The soil of the experimental area in Chapadão do Sul was classified as Red Dystrophic Latossolo, and has the following chemical properties: pH (CaCl₂) = 4.8; organic matter = 17.6 (g dm⁻³); P = 5.0 (mg dm⁻³); H + Al = 5.3; K = 69.0 (mg dm⁻³); Ca = 1.6 (cmolc dm⁻³); Mg = 0.5 (cmolc dm⁻³); cation exchange capacity (CEC) = 7.6 (cmolc dm⁻³); base saturation (V) = 30.0%. Three months before sowing, liming was performed on the soil of both experimental areas to raise the base saturation to 60%.

In both locations, the experiments were implemented adopting a tillage system with one plowing and two harrowing (crusher and leveling harrows). Row opening and fertilization were mechanized with a five-row seeder spaced at 0.45 m between rows. The base fertilizer used was 300 kg ha⁻¹ of the 04-14-08 NPK formulation. Seeding was performed manually by distributing 15 seeds per meter.

Seeds were treated with fungicide (Pyraclostrobin + Methyl Thiophanate) and insecticide (Fipronil), at a rate of 200 mL of the commercial product for every 100 kg of seeds to protect against the attack of pests and soil fungi. For biological nitrogen fixation (BNF), the seeds were inoculated with *Bradyrhizobium* spp. bacteria using a rate of 200 mL of concentrated liquid inoculant for every 100 kg of seeds.

Crop management was performed according to the needs of the soybean crop. Figure 2 shows the weather conditions during the experiment.

Experimental design and treatments

A randomized block design was used with two repetitions, eight parents (Table 1) and 28 F_2 populations (Table 2). The plots consisted of one three-meter row, with 0.45 m spacing between rows and a density of 15 plants m⁻¹. This size was adopted due to the limited quantity of seeds from the crosses carried out so that the genotypes could be evaluated in two locations.

Traits evaluated in the F₂ generation

At 60 days after emergence (DAE), the nutritional contents of phosphorus (P), potassium (K), calcium (Ca), magnesium (Mg), sulfur (S), copper (Cu), iron (Fe), manganese (Mn), and zinc (Zn) of each treatment were evaluated, following the methodology described in³⁹.

For the nutritional analysis, we used the third fully developed leaf from the plant's apex, considered diagnostic for soybean nutritional analysis, where most metabolic processes responsible for energy acquisition occur. Twenty-five leaves with petioles were collected from each experimental unit. The nutritional contents of macronutrients were expressed in g kg⁻¹, while micronutrients were expressed in mg kg⁻¹.

Agronomic traits evaluated were: days to maturity (DM) and grain yield (GY, kg ha⁻¹). DM corresponded to the days between emergence and maturation of more than 50% of plants in each experimental unit. GY was evaluated by harvesting the central 2 m of each plot and correcting for 13% moisture.

The measurement of protein (TP, %), total oil (TO, %), fiber (TF, %) and ash (TC, %) contents in F_2 populations was performed by near-infrared spectroscopy (NIRS) (Metrohm, DS2500 spectrometer, Herisau, Switzerland) with high optical precision. Grain samples were homogenized and placed in a sampling dish. The analysis was based on illuminating a sample with a specific radiation wavelength in the near-infrared region and then measuring the difference between the amount of energy emitted by the spectroscope and reflected by the sample to the detector (AOAC, 2000). This difference was measured in several bands, creating a spectrum for each sample. The output was compared with a calibration set and expressed as a percentage.

Statistical analyses

Initially, a joint analysis of variance was performed in Genes software according to the statistical model described below:

$$Y_{ijk} = \mu + B/A_{jk} + G_i + A_j + G_x A_{ij} + e_{ijk}$$
(1)

wherein: Y_{ijk} is the observation in the k-th block, evaluated in the i-th genotype and j-th environment; μ is the overall mean of the experiments; B/E_{jk} is the effect of the block k within the environment j; G_i is the effect of the i-th genotype considered as fixed; A_j is the effect of the j-th environment taken as random; GxA_{ij} is the random effect of the interaction between genotype i and environment j; e_{iik} is the random error associated with Y_{iik}.

Afterward, the unfolding of the genotype and the $G \times A$ interaction effects at each location was performed according to the partial diallel structure based on the progeny of F_2 to obtain additive (gi) and dominance (sij) effects. Diallel analysis followed the model 4 proposed by Griffing⁴⁰ to estimate general and specific combining abilities, as described below:

$$Y_{ij} = \mu + g_i + g_j + s_{ij} + e_{ij}$$
(2)

wherein: Y_{ij} is the mean of the crossbreeding between the i-th line from group 1 and the j-th line from group 2; μ is the overall mean of the diallel; g_i is the general combining ability of the i-th line from group 1; g_j is the general combining ability of the j-th line from group 2; s_{ij} is the specific combining ability between the lines from groups 1 and 2; e_{ij} is the mean experimental error.

Subsequently, grouping of means (overall across environments) of the 36 crossbreeds was performed by the Scott and Knott test at 5% probability level. All analyses were performed using the software Genes⁴¹, following the procedures recommended by Cruz et al.

Data availability

The datasets used and/or analysed during the current study available from the corresponding author on reasonable request.

Received: 9 May 2023; Accepted: 17 October 2023 Published online: 20 October 2023

References

- de Vasconcelos, E. S., Reis, M. S., Sediyama, T. & Cruz, C. D. Grains productivity, adaptability and stability of earlier and medium cycles of soybean genotypes. Semina Ciências Agrárias (Londrina) 36, 1203–1214 (2015).
- Colombo, G. A., de Carvalho, E. V., Daronch, D. J. & Peluzio, J. M. Capacidade combinatória de genótipos de soja sob condições de cerrado de baixa latitude. *Revista de Ciências Agrárias Amazon. J. Agric. Environ. Sci.* 61 (2018).
- da Rocha, F., Stinghen, J. C., Gemeli, M. S., Coimbra, J. L. M. & Guidolin, A. F. Análise dialélica como ferramenta na seleção de genitores em feijão. *Rev. Ciênc. Agron.* 45, 74–81 (2014).
- 4. Rani, A. & Kumar, V. Soybean breeding. In Fundamentals of Field Crop Breeding 907-944 (Springer, 2022).
- 5. Esper Neto, M. et al. Nutrient removal by grain in modern soybean varieties. Front. Plant Sci. 12, 615019 (2021).
- da Rodrigues, J. I. S. et al. Associação de marcadores microssatélites com teores de óleo e proteína em soja. Pesqui Agropecu Bras. 48, 255–262 (2013).
- Finoto, E. L. et al. Antecipação e retardamento de colheita nos teores de óleo e proteína das sementes de soja, cultivar Valiosa RR. Sci. Agropecu. 8, 99–107 (2017).

- Lin, R., Glazebrook, J., Katagiri, F., Orf, J. H. & Gibson, S. I. Identification of differentially expressed genes between developing seeds of different soybean cultivars. *Genom. Data* 6, 92–98 (2015).
- 9. Jiang, G. L. *et al.* Genetic analysis of sugar composition and its relationship with protein, oil, and fiber in soybean. *Crop Sci.* 58, 2413–2421 (2018).
- Santana, D. C. et al. Classification of soybean genotypes for industrial traits using UAV multispectral imagery and machine learning. Remote Sens. Appl. 29, 100919 (2023).
- 11. Cruz, C. D., Regazzi, A. J. & Carneiro, P. C. S. Modelos biométricos aplicados ao melhoramento (UFV, 2012).
- 12. Cruz, C. D., Ferreira, F. M. & Pessoni, L. A. Biometria aplicada ao estudo da diversidade genética. Visconde do Rio Branco: Suprema 620 (2011).
- 13. da Rocha, M. R. et al. Combinatorial analysis of agronomic characters in soybean. Ciênc. Agrotecnol. 43 (2019).
- 14. Carena, M. J. et al. Testers and combining ability. Quantitative Genetics in Maize Breeding 383-423 (2010).
- Bordallo, P. do N., Pereira, M. G., Amaral Júnior, A. T. do & Gabriel, A. P. C. Análise dialélica de genótipos de milho doce e comum para caracteres agronômicos e proteína total. *Hortic. Bras.* 23, 123–127 (2005).
- Chaves, L. J. Interação de genótipos com ambientes. Recursos genéticos e melhoramento de plantas. Rondonopólis: Fundação MT 675–712 (2001).
- Pimentel, A. J. B. *et al.* Comparação de métodos de seleção de genitores e populações segregantes aplicados ao melhoramento de trigo. *Bragantia* 72, 113–121 (2013).
- 18. de Novais, R. F. & Smyth, T. J. Fósforo em solo e planta em condições tropicais (1999).
- 19. Hyland, C. et al. Phosphorus basics-The phosphorus cycle. Agron. Fact Sheet Ser. 12, 1-2 (2005).
- 20. Mendes, F. F. *et al.* Genetic architecture of phosphorus use efficiency in tropical maize cultivated in a low-P soil. *Crop Sci.* 54, 1530–1538 (2014).
- 21. Paula, G. de S. Responsividade e eficiência do uso de fósforo de cultivares de soja (2016).
- 22. Fageria, N. K. The Use of Nutrients in Crop Plants (CRC Press, 2016).
- 23. Faquin, V. Nutrição mineral de plantas (2005).
- 24. Vitti, G. C., Lima, E. & Cicarone, F. Cálcio, magnésio e enxofre. Nutr. Miner. Plantas 1, 299-325 (2006).
- 25. Marschner, H. Marschner's mineral nutrition of higher plants. (Academic press, UK, 1986).
- 26. Bezerra, A. R. G. et al. Agronomical aspects of the development of cultivars. In Soybean Breeding 395-411 (Springer, 2017).
- Daronch, D. J., Peluzio, J. M., Afferri, F. S., Tavares, A. T. & de Souza, C. M. Eficiência ambiental e divergência genética de genótipos de soja na região central do Tocantins. *Rev. Cult. Agron.* 28, 1 (2019).
- Wysmierski, P. T. Universidade de São Paulo Escola Superior de Agricultura 'Luiz de Queiroz' Seleção de linhagens experimentais de soja para tolerância à ferrugem asiática e produtividade Piracicaba (2015).
- Meotti, G. V., Benin, G., Silva, R. R., Beche, E. & Munaro, L. B. Épocas de semeadura e desempenho agronômico de cultivares de soja. Pesqui Agropecu. Bras. 47, 14–21 (2012).
- 30. Kiihl, R. A. S. & Garcia, A. The use of the long-juvenile trait in breeding soybean cultivars. In 4 World Soybean Research Conference Vol. 2 (AASoja, 1989).
- de Almeida, R. D., Peluzio, J. M. & Afferri, F. S. Correlações fenotípicas, genotípicas e ambientais em soja cultivada sob condições várzea irrigada, sul do Tocantins. *Biosci. J.* 26, 95–99 (2010).
- Krause, W., Rodrigues, R. & Leal, N. R. Capacidade combinatória para características agronômicas em feijão-de-vagem. Rev. Ciênc. Agron. 43, 522–531 (2012).
- 33. Ramalho, M. A. P. Experimentação em genética e melhoramento de plantas (Ufla, 2005).
- Abreu, F. B., Leal, N. R., Rodrigues, R., do Amaral Júnior, A. T. & da Silva, D. J. H. Divergência genética entre acessos de feijãode-vagem de hábito de crescimento indeterminado. *Hortic. Bras.* 22, 547–552 (2004).
- 35. de Oliveira, M. A., Mandarino, J. M. G. & Leite, R. S. Características físico-químicas das sementes de soja: teor de proteína, teor de óleo, acidez do óleo e teor de clorofila (2019).
- 36. Carrão-Panizzi, M. C. et al. Teores de óleo e proteína em genótipos de soja em diferentes situações de manejo. Passo Fundo (2021).
- Yamada, L. T. P., de Barcelos, M. F. P., de Sousa, R. V. & de Lima, A. L. Composição química e conteúdo de ferro solúvel em soja [Glycine max (L.) Merrill]. Ciênc. Agrotecnol. 27, 406–413 (2003).
- Turquetti-Moraes, D. K., Moharana, K. C., Almeida-Silva, F., Pedrosa-Silva, F. & Venancio, T. M. Integrating omics approaches to discover and prioritize candidate genes involved in oil biosynthesis in soybean. *Gene* 808, 145976 (2022).
- da Silva, F. C. Manual de análises químicas de solos, plantas e fertilizantes (Embrapa Informação Tecnológica; Embrapa Solos, 2009).
 Griffing, B. Concept of general and specific combining ability in relation to diallel crossing systems. Aust. J. Biol. Sci. 9, 463–493 (1956).
- 41. Cruz, C. D. Genes: A software package for analysis in experimental statistics and quantitative genetics. *Acta Sci. Agron.* **35**, 271–276 (2013).

Acknowledgements

The authors would like to thank the Federal University of Mato Grosso do Sul (UFMS), National Council for Scientific and Technological Development (CNPq)—Grant numbers 303767/2020-0, 309250/2021-8 and 306022/2021-4, and Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT) to numbers 88/2021, and 07/2022, and SIAFEM numbers 30478 and 31333. of Higher Education Personnel—Brazil (CAPES)—Financial Code 001.

Author contributions

P.H.M.C. and D.C.S. collected the data. P.H.M.C., L.P.R.T., D.C.S. and P.E.T. produced a draft of the manuscript. P.E.T. performed all statistical analyses. M.C.M.T.F., P.C.C., and F.E.T. L.L.B. contributed with a critical review of the manuscript. All authors read and approved the final manuscript.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/ 10.1038/s41598-023-45271-4.

Correspondence and requests for materials should be addressed to P.E.T.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2023